MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 5/2019 - CENGQUIM/CITI/ILATIT

Foz Do Iguaçu-PR, 08 de novembro de 2019.

Ao quinto dia do mês  do ano de dois mil e dezenove, às oito horas e de novembro
quarenta e cinco minutos, no Parque Tecnológico de Itaipu, localizado à Avenida
Tancredo Neves, nº 6731 - Foz do Iguaçu, Estado do Paraná - Sala B04E04S05, teve
início a oitava reunião ordinária do Colegiado do Curso de Engenharia Química,
convocada via e-mail, presidida pelo Prof. Leonardo da Silva Arrieche. Estiveram
presentes: Andréia Cristina Furtado, Julio Cesar de Melo, Kátya Regina de Freitas
Zara, Marlei Roling Scariot e os convidados Caroline da Costa Silva Gonçalves, Vinícius
Campos Novais e Gabriela Fiori. Justificativas de ausência: Dáfni Fernanda Zenedin
Marchioro e Marcela Boroski. ORDEM DO DIA: 1. Informes: 1.1. Registro do CREA e
CRQ. O Prof. Leonardo informou que está providenciando os registros do CREA e do

 CRQ do Curso de Engenharia Química; 1.2. Renovação do contrato da Profa. Karine
Zanella. O Prof. Leonardo informou que o contrato da referida professora foi renovado.

 1.3. Ciclo comum de estudos da UNILA. O Prof. Leonardo informou que ocorreu uma
reunião, no dia 25/10/19, do Ciclo Comum de Estudos com os coordenadores de todos
os cursos e com a comunidade acadêmica da UNILA, e que o Colegiado e o NDE dos
Cursos foram convidados a opinar nas disciplinas do ciclo comum. Entretanto, informou
que não foi solicitada a aprovação das modificações pelos NDEs e pelos Colegiados

 dos Cursos, pois o processo seguirá para o CONSUN. Destacou, por fim, que os cursos
 de engenharia precisarão reduzir a carga horária para possibilitar o encaixe do ciclo

 comum na grade curricular do curso; 1.4. Pedidos de abono de faltas e segunda
chamada de provas. O Prof. Leonardo informou que os referidos pedidos estão sendo

 comunicados pela secretaria acadêmica, via e-mail institucional, diretamente aos
professores envolvidos. 1.5. Licença para tratamento de saúde: processo

 23422.015134/2019-79. O Prof. Leonardo informou que o discente Cristian Acker
 Godoy está em regime de estudos domiciliares. 1.6. Dispensa de Componente

Curricular - Equivalência Externa: Processo 23422013138201939. O Prof. Leonardo
informou que a área das engenharias já avaliou as solicitações de sua competência e

 que atualmente o processo está sendo analisado pelo Ciclo Comum. 1.7. Andamento
da oferta de disciplinas 2020-1. O Prof. Leonardo informou que a oferta das
disciplinas está sendo elaborada pela Coordenação. 2. Aprovações por ad

 referendum: planos de ensino. O Prof. Leonardo informou que os planos das
 disciplinas Direito e Física Experimental ainda não foram enviadas para aprovação. Os

demais planos foram aprovados por unanimidade. 3. Processo 23422.015509/2019-42:
o discente Vinícius Campos de Novais solicita que a coordenação avalie a
possibilidade de equivalência de componentes de engenharia de energia com
componentes do curso de engenharia química. As disciplinas EER0079 - Processos
Termoquímicos de Conversão de Energia; EER0125 - Laboratório de Processos
Termoquímicos; EER0002 - Energia e Meio Ambiente, ofertados para o Curso de
Engenharia de Energia, foram aprovadas como optativas do Curso de Engenharia
Química por unanimidade. 4. Retificação da Composição do NDE. O Departamento
de Normas, através de contato telefônico, informou a impossibilidade da Professora
Priscila Ferri Coldebella de participar do NDE do Curso, considerando o argumento de

que o referido núcleo pode ser composto apenas por professores efetivos. Então, o
  Colegiado decidiu, por unanimidade, retirar o nome da Professora Priscila do NDE, e

em seu lugar designar a Professora Caroline da Costa Silva Gonçalves. Com esta
decisão, retirou-se a designação da Professora Caroline para o Colegiado de

 Engenharia Química 5. Prof. Manoel solicita elaborar adendo do PPC para ciclo
 comum das engenharias até 2020-1 & 2. O Colegiado deliberou por sugerir ao Prof.

 Manoel que demande a inclusão da discussão acerca do ciclo básico das engenharias
como ponto de pauta para a próxima reunião do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e

    Infraestrutura (CITI), argumentando que o debate em instância superior reduz a
   possibilidade de que cada curso determine um conteúdo diferente. Nada mais havendo

a ser debatido, deu-se por encerrada a reunião, às 09h45. São anexos desta ata: 1.
 Lista de presença. 2. E-mail de convocação para a reunião. Eu, Cristina Allegretti Torii,

   Assistente em Administração, lavrei esta ata, que vai assinada pelo seu presidente e
secretário. A subscrição na lista de presença anexa indica a anuência com o conteúdo
da ata.

(Assinado eletronicamente em 08/11/2019 11:15)
CRISTINA ALLEGRETTI TORII

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 1994466

(Assinado eletronicamente em 11/11/2019 11:18)
LEONARDO DA SILVA ARRIECHE

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1703833

 23422.016123/2019-51Nº do Protocolo:

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5 2019 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 08/11/2019

763b7567f9

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Colegiado do Curso de Engenharia Química

LISTA DE PRESENÇA
8 Reunião Ordinária do Colegiado do curso de Engenharia Química

05/11/2019

NOME ASSINATURA

1 Andréia Cristina Furtado

2 Dáfni Fernanda Zenedin Marchioro

3 Julio Cesar de Meio (h,.

4 Kátya Regina de Freitas Zara

5 Leonardo da Silva Arrieche

6 Marcela Boroski

7 Marlei Roling Scariot

8 Tabata Adrieli Moser Ferreira

9 COLtvJ C S. oc-tV6S
_______________________

L_____ply C

___________________________

________________________

Zimbra cristina.torii@unila.edu.br

Convocação: Reunião Ordinária do Curso de
Engenharia Química

Agenda

Assunto : Convocação: Reunião Ordinária do Curso de Engenharia
Química

Local : B04E04S05

Data : Terça-feira, 5 de Novembro de 2019 de 08:30 - 09:30   GMT
-03:00 Groenlândia

Organizador : "Cristina Allegretti Torii" <cristina.torii@unila.edu.br>

Participantes : "Leonardo" <leonardo.arrieche@unila.edu.br>, "Marlei
Roling Scariot" <marlei.scariot@unila.edu.br>, "Andreia
Cristina Furtado" <andreia.furtado@unila.edu.br>, "Dafni
Fernanda Zenedin Marchioro"
<dafni.marchioro@unila.edu.br>, "Katya"
<katya.freitas@unila.edu.br>, "Marcela Boroski"
<marcela.boroski@unila.edu.br>, "Julio Cesar De Melo"
<jcd.melo.2016@aluno.unila.edu.br>, "Tabata Adrieli Moser
Ferreira" <tabata.ferreira@unila.edu.br>, "Caroline"
<caroline.goncalves@unila.edu.br>

Esta é a solicitação de uma nova reunião:

Assunto: Convocação: Reunião Ordinária do Curso de Engenharia
Química

Organizador: "Cristina Allegretti Torii" <cristina.torii@unila.edu.br>

Local: B04E04S05

Hora: Terça-feira, 5 de novembro de 2019, 8:30:00 - 9:30:00 GMT
-03:00 Groenlândia

Convidados:

leonardo.arrieche@unila.edu.br;
marlei.scariot@unila.edu.br;
andreia.furtado@unila.edu.br;
dafni.marchioro@unila.edu.br;
katya.freitas@unila.edu.br;
marcela.boroski@unila.edu.br;
jcd.melo.2016@aluno.unila.edu.br;
tabata.ferreira@unila.edu.br;
caroline.goncalves@unila.edu.br

*~*~*~*~*~*~*~*~*~*

Zimbra https://correio.unila.edu.br/h/printappointments...

1 de 2 08/11/2019 12:06

Prezados,

O Coordenador do Curso de Engenharia Química, Prof. Leonardo da Silva
Arrieche, convoca os membros do Colegiado do referido curso para Reunião
Ordinária.

Data: 05/11/2019
Hora: 08:30 - 09:30
Local: B04E04S05
Pauta:
1. Informes;
2. Aprovações por ad referendum: planos de ensino;
3. Processo 23422.015509/2019-42: o discente Vinícius Campos de Novais solicita
que a coordenação avalie a possibilidade de equivalência de componentes de
engenharia de energia com componentes do curso de engenharia química;
4. Prof. Manoel solicita elaborar adendo do PPC para ciclo comum das
engenharias até 2020-1 & 2.

Informamos que os documentos referentes à pauta constam em anexo.

Esclarecemos que, devido à portaria do Colegiado de Engenharia Química não ter
sido publicada até o momento, encaminhamos a convocação aos professores da
portaria em vigência. Convidamos, ademais, a Prof. Caroline, que oficialmente fará
parte do Colegiado após a publicação da nova portaria.

Pedimos a gentileza de enviar justificativas de ausência com antecedência.

Atenciosamente,

Reunião ordinária colegiado 5 novembro.zip
829 KB

Zimbra https://correio.unila.edu.br/h/printappointments...

2 de 2 08/11/2019 12:06